Rivio ad h. l. Etsi quædam contra disputat P. Manutius ad illam Or. (quem vid.) tamen constantia adhibenda in eodem scriptore.

⁵⁶ qui nullo ac.—clamore] Locus durior est, quod consequens videtur deesse. Nihil enim respondet verbis eam tamen. Planus fiat, si deleas si in verbis si quam habebat.

⁵⁷ M. Crassi quasi secundarum.] Sic e Mss. dedit Lambinus, quem secutus est J. Gronovius, nixus etiam observatione paterna super usu hujus formæ in Obs. Eccl. c. ult. Sed Rivius

monet in ed. Rom. esse *secundanus*. Ed. Med. inde fecit *secundarius*, quod ceteri secuti sunt. *Secundarum* tamen jam habet ed. Ven. et inde Corradus, ut opinor.

⁵⁸ illius judicialis anni severitatem] Intellige annum, quo a Pompeio legibus pluribus forma iudiciorum immutata, et oratores, brevi mora interposita, dicere jussi sunt; quod cum non possent minus exercitati, ii relinquere actiones coacti sunt. de qua re adeundus Ascon. ad Cic. et infra noster c.

lato ambitu, consul factus esset :) plus facultatis habuit ad dicendum, quam voluntatis. Itaque studio huic non satisfacit: officio vero ⁵⁹ nec in suorum necessariorum causis, ²⁴⁶ nec in sententia senatoria defuit. Etiam M. Pontidius, municeps noster, multas privatas causas actitavit, celeriter sane verba volvens, nec hebes in causis, vel dicam, plus etiam quam non hebes, sed effervescens in dicendo stomacho sæpe iracundiaque vehementius: ut non cum adversario solum, sed etiam (quod mirabile) cum iudice ipso, cujus delinitor esse debet orator, iurgio sæpe contenderet.

b. M. Messalla minor natu, quam nos, nullo modo inops, sed non nimis ornatus genere verborum: prudens, acutus, minime incautus, patronus in causis cognoscendis componendisque diligens, magni laboris, multæ operæ, multarumque ²⁴⁷ causarum. Duo etiam Metelli, Celer et Nepos, ⁶⁰ nihil in causis versati, nec sine ingenio, nec indocti, hoc erant populari dicendi genus assecuti. C. autem Lentulus Marcellinus, nec unquam indisertus, et in consulatu pereloquens visus est, non tardus sententiis, non inops verbis, voce canora, facetus satis. C. Memmius, L. F. perfectus litteris, sed Græcis; fastidiosus sane Latinarum: argutus orator, verbisque dulcis, sed fugiens non modo dicendi, verum etiam cogitandi laborem, tantum sibi de facultate detraxit, quantum imminuit industriæ.

⁷¹ Hoc loco Brutus, Quam vellem, inquit, de his etiam ora-
²⁴⁸ toribus, qui hodie sunt, tibi dicere luberet. et, si de aliis minus, de duobus tamen, quos a te scio laudari solere, Cæsare et Marcello, audirem non minus lubenter, quam audivi de iis, qui fuerunt. Cur tandem, inquam? an exspectas, quid ego iudicem de istis, qui tibi sunt æque noti ac mihi? Mihi mehercule, inquit, Marcellus satis est notus; Cæsar autem parum. illum enim sæpe audivi: hic, cum ego iudicare jam aliquam possem, abfuit. ⁶¹ Quid igitur de illo iudicas, quem sæpe audisti? Quid censes, inquit, nisi id, quod habiturus es similem tui? Næ ego, inquam, si ita est, velim tibi eum placere quam maxime. Atqui et ita est, inquit, et vehementer placet: nec vero sine causa. nam et didicit, et,